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ND ref. FOI/17/060 

Freedom of Information 

 
Thank you for your 12/05/17 request for the following information: 
 
1.   The trust’s completed ‘Detailed agency collection” for month 12 of 2016-17, showing the year to 

date figures. 
  

If for any reason the trust is minded not to provide this document, please list the five 
specialties for which the trust had the highest agency staff costs - as a % of total pay costs for 
the specialty - in 2016-17 in the table below. Please also fill in the cells detailing expenditure. If 
the trust’s accounts have not yet been audited, please use the unaudited figures. 
 Answer: Please see table below: 

  

Speciality name 

Agency (Excluding bank staff) Total Gross Employee Benefits for specialty 

Medical 
Qualified 
Nursing 

Other Total Medical 
Qualified 
Nursing 

Other 

Total 

 

£'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000 

General Medicine 983.6 - - - 5,328.7 - 73.4 5,402.1 

General Surgery 313.2 - - - 2,902.1 - 239.4 3,141.5 

Paediatrics 313.2 - - - 2,284.5 - - 2,284.5 

Obs & Gynae 308.8 - - - 2,709.1 0.2 77.9 2,787.2 

Trauma & 
Orthopaedics 

290.0 - - - 2.803.9 - 187.3 2.991.2 

  
2.   Please state the total number of shifts for which the trust breached the national pay cap for 

medical agency staff in 2016-17 (55% above basic rates), and break this total down for each 
specialty where the breach occurred (It’s fine to only detail the top five specialties).  
 Answer: 3,803 shifts. 

 
3.   Please state the total number of shifts for the trust breached the national pay cap for agency 

nursing staff in 2016-17 (55% above basic rates), and break this total down for each specialty 
where the breach occurred. (It’s fine to only detail the top five specialties).  
 Answer: 3,913 shifts. 

 
4.   Please state the total number of shifts which required CEO sign off, and break these down for 

each specialty.  
Answer: None. 
 

 
5.   Please state the ten shifts for agency medical staff for which the highest hourly rate was paid. 

Please state the rate paid and the specialty. 
 Answer: Please see table below: 
 

Specialty Hourly rate £ 

General Medicine 125.00 

General Medicine / Nephrology / Medical 
Assessment Unit (MAU) 

124.00 

General Medicine 120.00 

General Medicine 119.00 

General Medicine 114.00 
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General Medicine 113.00 

Care of the Elderly  112.50 

Occupational Health  111.00 

Ear, Nose & Throat (ENT) 109.95 

Ophthalmology 108.98 

 
 
6.   For individual medical locums who have incurred the greatest total expenditure for the trust in 

2016-17, please state the total amounts paid by the trust in the year in relation to these 
individuals’ work. Please also state their specialty. Eg: Medical locum 1, emergency medicine, 
total expenditure by the trust in 2016-17; £196,000 
Answer: Please see table below: 
 

Locum Specialty 
2016-17 expenditure 

£000 

 Locum 1   General Medicine    228.8  

 Locum 2   General Medicine    220.2  

 Locum 3   Anaesthetics    172.4  

 Locum 4   General Medicine    158.8  

 Locum 5   Neurology    152.3  

 
  
 


